Signé électroniquement le 12/07/2024

Pour & Prisident, par délégation,
Le Directeur Géndral des Services,

Sylvain ES

RAPPORT ANNUEL 2023



Introduction

Guillaume Guérin Philippe Janicot Claude Brunaud Pascal Theillet
Président Vice-Président Conseiller communautaire Conseiller communautaire
de Limoges Métropole Cycle de I'eau (eau potable, Gestion et réhabilitation de la Assainissement non collectif
gestion de |'eau pluviale, station d'épuration principale
assainissement), démarche
qualité

Limoges Metropole s'est engagee depuis 2003 dans la gestion intercommunale de
'assainissement, d'abord avec la création du service public de l'assainissement non collectif, puis
en 2007 avec l'assainissement collectif des eaux usées et des eaux pluviales, initialement gére par
[...]
autosurveillance du réseau de collecte en 2023

ANNEE 2023
MOIS STEP Limoges Moulin Blanc Manderesse La Bastide Limoges Aérodrome PI UViO métrie

JAN 68,75 67,60 76,00 91,60 82,40

FEV 15,25 2,40 16,00 18,20 19,70 Sur I'ensemble de I’agglomération de Limoges
'X'C: 151;':(? 152:'26(;) 12:':;) f;':(? 1655'585 Métrop,ol\e, I\a pluviométrie moyenne de l'année
MAI 66.25 61.80 81.25 75,20 67.90 2023 s’éléve a 1 187 mm contre 631 mm en 2022.
JUN 98,00 99,20 79,55 57,60 143,10

JUL 26,00 31,60 44,33 26,40 42,70 Cette année pluviométrigue moyenne est
Aou 46,00 48,80 90,78 51,80 58,10 supérieure a la valeur normale annuelle (donnée
SEP 79,50 49,40 119,88 89,01 77,40 statistique Météo France : 1 023,5 mm pour la
ocT 142,25 164,60 248,01 178,01 195,00 période de 1981-2010).

NOV 196,25 199,60 365,88 210,41 201,80

DEC 132,50 134,80 172,28 137,40 146,50 , . .

Cumul moyen annuel (mm) 1036,75 1038,60 1491,09 1115,64 1254,90 L'annee 2023 se caracterise par:
Qualité de la donnée 95% 100% 99% 99% 100% * Des pluviométries mensuelles inférieures a la

moyenne de référence pour les mois de

Valeur normale de référence (mm) : 1023,5 janvier, février , avril, mai, juillet et aoQt,
Ecart moyen : 116% * Des pluviométries mensuelles supérieures a la
Ecart Limoges Aérodrome : 123% moyenne de référence pour les mois de mars,
juin et de septembre a décembre,

* Le mois de février enregistre le plus fort écart
déficitaire -82 % et le mois de novembre le
plus fort surplus pluviométrique +132 % par
rapport a la pluviométrie mensuelle de

référence.

Cumul moyen annuel (i ): 1187 mm
Différence mini-max (mm) : 454,34 mm

En moyenne, les jours de pluie représentent 104
jours sur 'année 2023 (112 jours en 2022), soit 28%
de I'année. Cela porte la moyenne journaliere de
hauteur de précipitation a 9,9 mm par jour de pluie
contre 5,2 mm en 2022.

Les données ci-dessus sont issues de la somme des volumes jours, dont le cumul journalier est établi sur des journée de 9H - 9H



SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
autosurveillance du réseau de collecte en 2023

Autosurveillance et Diagnostic permanent :
Afin de répondre a I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié, Limoges Métropole depuis 2017:

> Réalise la mise en conformité de I'autosurveillance du systéme d’assainissement de Limoges. Cela consiste a équiper le réseau en appareils de métrologie, au niveau
des déversoirs d’orage (DO), afin de quantifier les flux de pollutions rejetés directement au milieu naturel, sans traitement préalable. La finalité de cette conformité est
d’identifier les points sensibles du réseau au niveau desquels les déversements sont les plus importants afin d’envisager, si possible, des mesures d’amélioration.

> Installe des points de mesures fixes sur le réseau de collecte des eaux usées afin d’améliorer la connaissance du fonctionnement du réseaux et de fiabiliser la collecte
des effluents.

Depuis 2021, les points réglementaires sont équipés en appareils de métrologie et les différents sites sont pleinement opérationnels.

Le co(t total des travaux d’équipement de ces points de mesures s’est élevé a 1 458 875,84 € HT, avec la participation de I'agence de I'eau Loire-Bretagne
a hauteur de 70 %.

Débitmétre Hauteur / vitesse —

Débitmetre laser - La Filature STEP Rive Gauche

Déversoir lame latérale — Moulin Pinard Déversoir clapet — Moulin Blanc




SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
autosurveillance du réseau de collecte en 2023

Déversement du réseau unitaire en temps de pluie :

Il s’agit du suivi des déversoirs d’orage équipés d’instruments de métrologie en 2023.

Le volume annuel déversé a augmenté de I'ordre de 262 % (2 231 527 m3 en 2023 contre 850 976 m3 en 2022). Le nombre de jours de
déversement a également augmenté (136 en 2023 contre 105 en 2022). Ce résultat s’explique par une année particulierement pluvieuse et par
les travaux de modernisation en cours au sein de la station d’épuration.



SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
évacuation des sous-produits du réseau et des
micro-stations en 2023

e PRODUITS DE PRODUITS ISSUS DE
Bassin d'orage des Moulin Blanc Moulin Pinard et Pont de I'Aiguille CURAGE DU RESEAU | RODUITS DE CURAGE .\ rperien DES

Casseaux Marché SANICENTRE

EN REGIE (réseaux, POSTES ET STATIONS

P P P . . (gros collecteurs)
Refus de dégrillage | Refus de dégrillage | Refus de dégrillage |  Graisses | paniers, caniveaux) EXTERIEURES
en kg __destination en kg _ destination

Janvier 10810 3 3440 3680 206 040
Février 5 5620 5 5 16 210 a2 0 12 340 168 980
o) o a a
Mars = a = 32300 3 2940 o 0 b 183 760 {h
Avril 2760 =} s} =} 7 400 g 1520 © 4720 A 196 860 A
Mai 250 S 4900 5 S 9 940 5 13 060 & 0 & 219 020 &
Juin 5 B B 24100 B 36 960 3 0 3 185 740 3
Juillet 2 2 2 8 760 < 18 060 3 0 3 187 040 3
Aot 2 2 2 6 140 < 1940 4 0 4 171 660 o
Septembre 8 5 160 B B 7 480 £ 19 300 % 0 % 186 860 %
Octobre < < < 14 160 S 11520 p 13 680 s 197 960 s
Novembre > > > 25 460 2 0 0 174 620
Décembre 6 080 29 460 = 11 840 0 150 040
TOTAL 3010 21760 0 192 220 120 580 34 420 2 228 580
moyenne 250,83 1813,33 0 16 018,33 10 048 2868 185 715

Nota : Les déchets de la station de Moulin Pinard et du poste de transfert du Pont de I'Aiguille
sont collectés dans des big bags et pesés sur le site de la station d'épuration de Limoges.

CEDLM : Centrale Energie Déchets de Limoges Métropole (incinérateur)
STEP : Station d’épuration principale de Limoges

Lavage des sables dans la station
d’épuration principale de Limoges.



SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
station d'épuration principale de Limoges - 2023

SYNOPTIQUE STATION D’EPURATION DE LIMOGES (filiere de traitement avant modernisation)

Effluents Dégrillage Densades du
d’abattoir Tamisage traitemSnt
Réacteur )\ f L
Y g tertiaire Canal de
- biologique Bache de »| Clarificateur }
5 P Relévement dé=n \ comptage
Relévement par 3 Dégrillage . e €gazage Densadeg du
o Al o Dessablage intermédiaire Recirculation 4
vis d'Archimeéde principal . " Réact traitement
répartition Réacteur s EES » [ 1L
b|o|og|que ) > tertiaire
. . Fosse de ~

Matiéres de vidange —y , .

réception

Réact Milieu récepteur
A > bi:li cg:;:‘re P Clarificateur I e P
& en exces :

Ouvrage de SI::??Z:: Pote de La Vienne

traitement sab?es ot = relevement

des graisses matieres de > BeaCt_e"r »| Clarificateur

BIOMASTER biologique

curage
A

eaux pluviales par 4

Relévement des

pluviales

Dégrillage des eaux ]

| Densadeg du

)

pompes

traitement des
eaux pluviales

\ 4

Canal de
comptage

Boues en exces

Rejeta
I’atmosphére
L de Iair traité

(" Boues biologiques ) (" Epaissi s T
mencisiels [ Eaemerte — | )
nouvelle filiere g 8 g T e 4000 m? Atelier de séchage
& aissiesu Stockeur }—V des boues m d
e N\ P : (60% siccité) Tour de Tourde Tour de
Boues biologiques ( Digesteur A lavage
N Ef nent par 3 A 3 lavage lavage
en exces de —» A 2200m . eau de Soud
s . centrifugeuses acide , oude
I'ancienne filiere Bonieden javel
Biogaz exces des
e Densadeg \_ Y, \_ Y, _ Y,
Boues mn\ne;ales —— tertiaires ( Atelier Filtre-Presse 4 4
en exces du 2| ErefadEaTT > (30% siccité)
Densadeg eaux i "L P
. I rrivée I
pluviales Y, d’air vicié




SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
station d'épuration principale de Limoges - 2023

Les principaux ouvrages de traitement de la station de 285 000 EH :

- Relevement des effluents

- Prétraitements (dégrillage, dessablage, dégraissage, tamisage pour les effluents en provenance de
I’abattoir)

- Traitement biologique du carbone, de I'azote et du phosphore par aération prolongée (pour 80% du
débit entrant sur les 2 nouvelles files et 20% sur les anciennes)

-Traitement tertiaire du phosphore et des matiéres en suspension (M.E.S.), résiduels par décantation
lamellaire physico-chimique.

- Epaississement des boues biologiques sur grilles d’égouttage (nouvelles files) ou par centrifugation
(anciennes files)

- Digestion anaérobie des boues biologiques (2 digesteurs de 2200 et 4000 m3)

- Mélange des boues digérées avec les boues tertiaires dans 2 stockeurs

- Séchage des boues a environ 60% de siccité sur I'unité Centridry et/ou, en alternance, déshydratation
des

boues a environ 28% de siccité sur le nouvel atelier filtre-presse mis en service depuis avril 2008.

- Réception et traitement des matieres de curage des collecteurs, paniers et caniveaux des réseaux
(lavage des sables)

- Réception et traitement des matieres de vidange (fosses septiques)

- Réception et traitement biologique des graisses extérieures (limités aux eaux graisseuses provenant
des établissements de restauration collective de la ville de Limoges)

Le traitement
des eaux

Le traitement des
boues

Le traitement des

matiéres externes

- Ouvrage de décantation lamellaire physico-chimique au fil de I'eau. Cette configuration n’est que tres
peu mise en ceuvre (cas de pluviométries exceptionnelles ou de maintenance particuliére sur des
ouvrages spécifiques)

Le traitement des
eaux pluviales

Désodorisation de I'air
vicié des locaux du
prétraitement et

« Centridry »

- Une tour de lavage a I'acide sulfurique | En 2023, le séchage thermique des boues « Centridry »,
- Une tour de lavage a la javel en fin de vie, a été arrété dans le cadre des travaux de
- Une tour de lavage a la soude modernisation.

Au cours de I'année 2023, I'atelier filtre-presse a été
remplacé par la technologie de centrifugation haute
performance.

DI Lo IR EEY (o] e YT [T - Une tour de lavage a I'acide sulfurique
filtre-presse - 2 tours de lavage a la javel et a la soude




SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
station d'épuration principale de Limoges - 2023

Les références réglementaires nationales :

= Arrété préfectoral du 12 mai 2000 autorisant la construction d’un bassin tampon dans le secteur des Casseaux sur les collecteurs unitaires d’assainissement d’Aigueperse,
de Proudhon et d’Elisée Reclus.

= Arrété préfectoral du 6 septembre 2001 autorisant I'épandage sur sols agricoles d’'une partie des boues issues de la station d’épuration communale des eaux usées.

= Arrété du 16 janvier 2002 — modifiant I'arrété préfectoral d’autorisation du 5 aolt 1998 (allongement du délai pour la régularisation des conventions de raccordement
des effluents non domestiques, allongement du délai pour le respect du nombre moyen annuel de 12 rejets de déversoirs d’orage au milieu naturel, modification de
I’'autosurveillance sur le cadmium).

= Arrété complémentaire du 22 juin 2005 — modifiant I'arrété préfectoral d’autorisation du 5 ao(it 1998 — autorisant la construction et I'exploitation d’un atelier de
déshydratation pour les boues produites par la station d’épuration, complémentaire a I'atelier de séchage « Centridry » existant.

= Arrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure a 1.2 kg/j de DBO5.

= Arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systemes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif, a I’exception des installations d’assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1.2 kg/j de DBOS5. Cet arrété remplace celui du 22 juin 2007.

= Arrété du 24 ao(t 2017 modifiant I'arrété du 21 juillet 2015 sus-mentionné.

= Arrété du 26 décembre 2017, complémentaire a I'arrété du 5 juillet 2011, relatif a la mise en place des campagnes de recherche des micropolluants (Recherche des
Substances Dangereuses dans les Eaux).

= Arrété du 30 avril 2020 précisant les modalités d'épandage des boues issues du traitement des eaux usées urbaines pendant la période de covid-19
= Arrété du 31 juillet 2020 modifiant I'arrété du 21 juillet 2015 sus-mentionné.

= Arrété du 15 septembre 2020 modifiant I'arrété du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les sols agricoles pris en
application du décret n® 97-1133 du 8 décembre 1997 relatif a I'épandage des boues issues du traitement des eaux usées.

= Décret n°2021-1179 du 14 septembre 2021 relatif au compostage des boues d’épuration et digestats de boues d’épuration avec des structurants.

Les références réglementaires locales :

= Arrété préfectoral du 5 ao(t 1998 autorisant la modernisation, I'extension et la mise aux normes européennes de la station d’épuration communale des eaux usées, le
déversement des rejets de la station dans la riviere la Vienne.

= Arrété du 5 juillet 2011 portant actualisation de I'autorisation d’exploiter le systéme d’assainissement de I'agglomération de Limoges.

= Arrété préfectoral du 20 novembre 2020 portant actualisation de I'autorisation d’exploiter le systéme d’assainissement de I'agglomération de Limoges.

= Arrété préfectoral du 28 octobre 2022 portant actualisation de l'autorisation d’exploiter le systéme d’assainissement de I’agglomération de LIMOGES (arrété
complémentaire RSDE).

= Arrété préfectoral de prescriptions complémentaires du 16 décembre 2022 concernant la phase travaux de la modernisation de la station de traitement des eaux usées
de I'agglomération de limoges.

= Arrété préfectoral de prescriptions complémentaires du ler juin 2023 concernant la suite des travaux de modernisation de la station de traitement des eaux usées

de I'agglomération de Limoges.



SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
station d'épuration principale de Limoges - 2023

Pluviométrie mesurée sur la station

Capacités nominales théoriques de référence

Equivalent Habitant M3/j Tonnes DBO5 / j
285 000 81420 17
Quantité de pollution traitée
DBO5* DCO* MES* NGL* PT*
Entrée Tonnes / j 9,53 22,54 12,41 1,93 0,25
Sortie Tonnes / j 0,49 2,09 1,01 0,56 0,06
R d t . 2 ¢ > : X X e
DBO5 DCO MES NGL PT R
2019 96,0 % 92,2% 95,7 % 83,8% 85,8 %
2020 96,8% 92,3% 95,6% 83 % 83,6% Charges et rendement
2021 96,2 % 91,8 % 94,5 % 83 % 85 %
2022 97,4 % 93,5% 95,8 % 84 % 83 %
2023 94,5 % 90,7 % 91,3% 70,8 % 75,3 %

Regles générales de conformité des rejets

(selon arrété préfectoral du 5 aolt 1998

DBO5 DCO MES NTK NGL PT
Concentrations mg/I| 25 90 35 8 10 1
Rendements % 90 75 90 70 70 80

2019 2020 2021 2022 2023

Moyenne annuelle 5829% 585% 63.8% 501% 55.4 % Charge organique Charge hydraulique  e=s==Rendement DBO5
charge hydraulique : ’ ’ ’ ’ ’

Volume traité

15 881 030 m3 d’eaux usées ont été traitées en 2023 contre 14 565 876 m3
96,0% 096,8% 96,2% 97.4% 94,5% en 2022 soit une augmentation de 9 %.

Le débit d’entrée moyen en 2023 est de 45 101 m3/j (39 325 m3/j en 2022).

*voir définitions page suivante

Moyenne annuelle

. i 56,4 % 52% 52,1 % 54,6 % 56,1 %
charge organique :

Moyenne annuelle
rendement en DBO5 :




SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
station d’epuration principale de Limoges - 2023

Evolution du rendement épuratoire de la station d'épuration
de Limoges de 2013 a 2023

O\Q
=
o
wv
o

=
[<]

2
@©
S
=
a

7]
v
Z
=
]
=
]

°
=
7]

o

Rendement d'épuration 70 % sur le parametre DCO

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Depuis avril 2016, les déversements en entrée de la station d’épuration (point A2,
suivant le nouvel arrété du 21/07/2015) sont pris en compte.

La baisse des performances épuratoires observée en 2023 sur I’ensemble des
parameétres est inhérente au fonctionnement en « mode dégradé » induit par les
travaux de modernisation de la station.

MES : matiéres en suspension

DCO : demande chimique en oxygeéne (= consommation en dioxygéne par les oxydants
chimiques forts pour oxyder les substances organiques et minérales de I'eau)

DBOS : demande biochimique en oxygene sous 5 jours (= quantité d'oxygéne nécessaire
pour oxyder les matieres organiques par voie biologique)

NGL : azote global
PT : phosphore total



SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DE LIMOGES
station d'épuration principale de Limoges - 2023

Consommation électrique de la STEP La consommation en électricité sur la station est en diminution de 5,1 %. Le

ratio pour 1 000 m3 d’eau traitée s’établit & 676,5 kWh soit une baisse de